oculis credebatur. vñ nō suffecit ei dicere: Nisi videro sed addidit: Et misero digitum ⁊ cetera.

¶ Et post dies octo iterum erant discipuli eius ⁊ thomas cum eis. Venit iesus ianuis clausis: ⁊ stetit in medio ⁊ dixit eis: Pax vobis. Deinde dicit thome: Infer digitum tuum huc: ⁊ vide manus meas: ⁊ affer manum tuam: ⁊ mitte in lacum meum: ⁊ noli esse incredulus sed fidelis. Respondit thomas ⁊ dixit: Domine me ⁊ deus meus: Dicit ei iesus: Quia vidisti me thoma credidisti: beati quod non viderunt ⁊ crediderunt. Multa quidem ⁊ alia signa fecit iesus in conspectu discipulorum suorum quae non sunt scripta in libro hoc. Haec autem scripta sunt ut credentes vitam habeatis in nomine eius.

¶ CHRYSOSTOMUS. Considera oratoris clementiam: quod liter ⁊ pro una anima ostendit seipsum vulnera habentem ⁊ accedit ut salvet unum: ⁊ nimis discipuli annunciantes digni erant fide ⁊ ipse permittens. Sed tamen quod solus thomas quaesivit: neque hoc eum percutit christus: non autem statim ei apparet: sed post dies octo: ut in medio a discipulis admonitus accedere ad maius desiderium ⁊ fidelior fieret in futurum. vñ dicit: Et post dies octo iterum erant discipuli eius ⁊ thomas cum eis. Venit iesus ianuis clausis: ⁊ stetit in medio: ⁊ dixit: Pax vobis. **¶** AUGUSTINUS in sermone paschali. Queris a me ⁊ dicitis: si post ianua clausa intravit: vbi est corpus? modus ⁊ ego respondeo: si per mare ambulavit: vbi est corpus? post dicit: sed fecit illud dominus tanquam dominus: nunquid igitur resurrexit destitit esse dominus? **¶** CHRYSOSTOMUS. Stat itaque iesus ⁊ non expectat a thoma interrogari: sed vult ostendat quoniam cum loquitur bartholomaeo ad discipulos aderat: eisdem verbis usus est. Et primo quidem increpat vel improperat. vñ sequitur: Deinde dicit thome: infer digitum tuum huc: ⁊ vide manus meas: ⁊ affer manum tuam: ⁊ mitte in lacum meum: secundo autem erudit dicens: Et noli esse incredulus sed fidelis. vide quoniam infidelitatis erat ambiguitas: antequam spiritum sanctum acciperet: postea autem non: sed firmi erant de reliquo. Dignus autem est querere quod liter corpus incorruptibile typos habebat clauorum: sed ne tumultueris: cōdescensionis eius erat ut disceretur: quoniam ipse erat qui crucifixus fuerat.

¶ AUGUSTINUS de symbolo. Possit autem si vellet de corpore suscitato ⁊ clarificato omnem maculam cuiuslibet cicatricis abstergere: sed sciebat quod cicatrices in sito corpore reseruet. Sicut enim demonstravit thome non credenti nisi tangeret ⁊ videret: ita etiam inimicis suis vulnera demonstratur est sua: non quod eis dicat sicut thome: Quia vidisti ⁊ credidisti. sed ut convinceret eos veritas dicat: Ecce hominem quem crucifixistis: videtis vulnera quae infixistis: agnoscitis lacum quod pupugistis: quoniam per vos ⁊ propter vos apertum est: nec tamen intrare voluistis. **¶** AUGUSTINUS xxij. de civitate dei: Nescio autem quo etiam sic affici mur amore martyrum beatorum: ut velim⁹ in illo regno

in eorum corporibus videre vulnera cicatrices que pro christi nomine perierunt: ⁊ fortasse videbimus. non enim deformitas in eis: sed dignitas erit: ⁊ quaedam quaevis in corpore non corporis sed virtutis pulchritudo fulgebit. nec ideo tamen si aliqua martyribus amputata ⁊ ablata sunt membra: sine ipsis membris in resurrectione erunt mortuorum: quibus dictum est: Capillus capitis vestri non peribit. Sed si hoc decebit in illo nouo seculo: ut in gloria gloriosorum vulnere in illa immortali carne cernant vbi membra ut praedicarent percussa vel secta sunt ibi cicatrices: sed tamen eisdem membris redditus non perditis apparebunt. Quoniam igitur omnia que acciderunt corpori vitia tunc non erunt: non sunt tamen appellanda vitia virtutis indicia. **¶** GREGORIUS in homilia. Palpanda autem carnem dominus praebuit quam clausis ianuis introduxit: qua in re duo mira ⁊ iuxta humanam rationem valde sibi contraria ostendit: dum post resurrectionem corpus suum ⁊ incorruptibile: ⁊ tamen palpabile demonstravit. Nam ⁊ corruptum necesse est quod palpat: ⁊ palpari non potest quod non corrumpitur: ⁊ incorruptibile se ergo ⁊ palpabile monstravit: ut profecto post resurrectionem esse ostenderet corpus suum ⁊ eiusdem nature ⁊ alterius glorie. **¶** GREGORIUS xij. moralium: Corpus etiam nostrum in illa resurrectionis gloria erit qui dem subtile per effectum spiritalis potentie: sed palpabile per veritatem nature: Non autem sicut cutis eius scripsit impalpabile: ⁊ ventis aereque subtilius.

¶ AUGUSTINUS. Videbat autem thomas tangere bartholomaeum: ⁊ confitebatur deum quem non videbat neque tangebatur: sed per hoc quod videbat atque tangebatur: illud iam remota dubitatione credebatur. vnde sequitur: Respondit thomas: ⁊ dixit ei: Dominus meus ⁊ deus meus. **¶** THEOPHILUS. Qui prius infidelis fuerat: post lateris tactum optimum se theologum ostendit. Nam duplicem naturam unicamque hypostasin christi edisseruit. dicendo enim: Dominus meus humanam naturam: dicendo vero Deus meus: diuinam confessus est: ⁊ unum ⁊ eundem deum ⁊ dominum. Sequitur: Dicit ei iesus: Quia vidisti me credidisti. **¶** AUGUSTINUS. Non ait: Letigisti me sed vidisti me: quoniam generalis quodammodo est sensus visus. nam ⁊ per quatuor alios sensus nominari solet velut cum dicimus: Audi ⁊ vide quae bene sonet: olfact ⁊ vide quae bene oleat: gusta ⁊ vide quae bene sapiat: tange ⁊ vide quae bene caleat. vnde ⁊ hic dominus dicit: Infer digitum tuum huc ⁊ vide manus meas. Quid aliud ait quare tange ⁊ vide: nec tamen ille oculos habebat in digito: ergo siue intendo siue etiam tangendo hoc ait: Quia vidisti me credidisti: quoniam dici possit non ansum fuisse discipulum tangere cum se offerret ille tangendum. **¶** GREGORIUS. Sed cum apostolus dicat fides est substantia sperandarum rerum argumentum non apparentium: profecto liquet: quia que apparent: iam fidem non habent: sed agnitionem. Dum ergo vidit thomas: atque palpauit: cur ei dicitur: Quia vidisti me credidisti. sed aliud vidit: aliud credidit: hominem vidit: ⁊ deum confessus est. Letificat autem valde quod sequitur: Beati qui non viderunt ⁊ crediderunt. In qua sententia nos specialiter significati sumus: qui eum quem carne non vidimus men-

in eorum corporibus videre vulnera cicatrices que pro christi nomine perierunt: ⁊ fortasse videbimus. non enim deformitas in eis: sed dignitas erit: ⁊ quaedam quaevis in corpore non corporis sed virtutis pulchritudo fulgebit. nec ideo tamen si aliqua martyribus amputata ⁊ ablata sunt membra: sine ipsis membris in resurrectione erunt mortuorum: quibus dictum est: Capillus capitis vestri non peribit. Sed si hoc decebit in illo nouo seculo: ut in gloria gloriosorum vulnere in illa immortali carne cernant vbi membra ut praedicarent percussa vel secta sunt ibi cicatrices: sed tamen eisdem membris redditus non perditis apparebunt. Quoniam igitur omnia que acciderunt corpori vitia tunc non erunt: non sunt tamen appellanda vitia virtutis indicia. **¶** GREGORIUS in homilia. Palpanda autem carnem dominus praebuit quam clausis ianuis introduxit: qua in re duo mira ⁊ iuxta humanam rationem valde sibi contraria ostendit: dum post resurrectionem corpus suum ⁊ incorruptibile: ⁊ tamen palpabile demonstravit. Nam ⁊ corruptum necesse est quod palpat: ⁊ palpari non potest quod non corrumpitur: ⁊ incorruptibile se ergo ⁊ palpabile monstravit: ut profecto post resurrectionem esse ostenderet corpus suum ⁊ eiusdem nature ⁊ alterius glorie. **¶** GREGORIUS xij. moralium: Corpus etiam nostrum in illa resurrectionis gloria erit qui dem subtile per effectum spiritalis potentie: sed palpabile per veritatem nature: Non autem sicut cutis eius scripsit impalpabile: ⁊ ventis aereque subtilius. **¶** AUGUSTINUS. Videbat autem thomas tangere bartholomaeum: ⁊ confitebatur deum quem non videbat neque tangebatur: sed per hoc quod videbat atque tangebatur: illud iam remota dubitatione credebatur. vnde sequitur: Respondit thomas: ⁊ dixit ei: Dominus meus ⁊ deus meus. **¶** THEOPHILUS. Qui prius infidelis fuerat: post lateris tactum optimum se theologum ostendit. Nam duplicem naturam unicamque hypostasin christi edisseruit. dicendo enim: Dominus meus humanam naturam: dicendo vero Deus meus: diuinam confessus est: ⁊ unum ⁊ eundem deum ⁊ dominum. Sequitur: Dicit ei iesus: Quia vidisti me credidisti. **¶** AUGUSTINUS. Non ait: Letigisti me sed vidisti me: quoniam generalis quodammodo est sensus visus. nam ⁊ per quatuor alios sensus nominari solet velut cum dicimus: Audi ⁊ vide quae bene sonet: olfact ⁊ vide quae bene oleat: gusta ⁊ vide quae bene sapiat: tange ⁊ vide quae bene caleat. vnde ⁊ hic dominus dicit: Infer digitum tuum huc ⁊ vide manus meas. Quid aliud ait quare tange ⁊ vide: nec tamen ille oculos habebat in digito: ergo siue intendo siue etiam tangendo hoc ait: Quia vidisti me credidisti: quoniam dici possit non ansum fuisse discipulum tangere cum se offerret ille tangendum. **¶** GREGORIUS. Sed cum apostolus dicat fides est substantia sperandarum rerum argumentum non apparentium: profecto liquet: quia que apparent: iam fidem non habent: sed agnitionem. Dum ergo vidit thomas: atque palpauit: cur ei dicitur: Quia vidisti me credidisti. sed aliud vidit: aliud credidit: hominem vidit: ⁊ deum confessus est. Letificat autem valde quod sequitur: Beati qui non viderunt ⁊ crediderunt. In qua sententia nos specialiter significati sumus: qui eum quem carne non vidimus men-